
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/05931 

 Del: 01/08/2024 

 Esecutivo Da: 01/08/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Mense e Refezione Scolastica - Trasporti 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 IN MODALITÀ 

TELEMATICA PER LA FORNITURA DI PRODOTTI DA FORNO DI FILIERA CORTA PER I NIDI D’INFANZIA A 

GESTIONE DIRETTA DEL COMUNE DI FIRENZE PER IL PERIODO 01.09.2024-31.07.2025

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
-  con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29  gennaio  2024  avente ad oggetto “Documenti di  
programmazione  2024-2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP  -  bilancio  finanziario  –  nota  
integrativa  e  piano  triennale  investimenti ed  ulteriori  allegati”  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di  
previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  27  febbraio  2024  è  stato  approvato  il 
PIAO/PEG 2024-2026;

- con deliberazione della Giunta Comunale n.111 del 26.03.24, avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.", è stato approvato il PIAO 2024-2026;

- con Decreto del Sindaco n. 69 del 14/10/2021 è stato conferito al sottoscritto l'incarico dirigenziale relativo al  
Servizio Supporto alle Attività Educative e Scolastiche;

-  tra i compiti del Servizio Supporto alle attività educative e scolastiche – E.Q. Mense e refezione  
scolastica-Trasporti è previsto l’acquisto delle derrate alimentari per gli asili nido a gestione diretta in 
base alla programmazione effettuata dal Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico della Direzione 
Istruzione;

Pag. 1 di 6 DD/2024/05931



Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 6545 del 08/08/2023 con la quale è stata affidata, ai 
sensi  dell’art.  50  comma 1 lettera  b)  D.Lgs  36/2023,  la  fornitura  di  prodotti da forno per  i  nidi  
d’infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze per il periodo dal 01/09/2023 al 31/07/2024;

Dato atto che il suddetto affidamento della fornitura di prodotti da forno si è concluso  il 31/07/2024 
e  considerata la  necessità  inderogabile  di  coprire  il  fabbisogno  ed  assicurare  la  continuità  delle 
forniture di derrate alimentari relative ai prodotti da forno di filiera corta per l’utenza degli asili nido 
a gestione diretta a partire da settembre 2024 fino alla fine dell’anno educativo (luglio 2025);

Considerato, pertanto, necessario indire una nuova procedura di affidamento al fine di selezionare 
l’Operatore Economico a cui affidare la predetta fornitura di prodotti da forno di filiera corta per il  
periodo dal 01/09/2024 al 31/07/2025;

Dato atto che:
- l’importo massimo stimato della fornitura del servizio citato, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del Codice degli  
appalti, è inferiore ad euro 140.000,00 al netto dell’IVA;
- la prestazione di cui in oggetto non può rivestire un interesse tranfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’art. 48, comma 2 del Codice, in primo luogo per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Ritenuto:
•  di procedere all'individuazione di un operatore economico cui affidare la fornitura di prodotti da forno di  

filiera corta per il  periodo  01/09/2024 al 31/07/2025 tramite affidamento diretto ex art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023;
•  di  utilizzare  la  Piattaforma  Telematica  della  Regione  Toscana  START,  ai  sensi  dell’art.25  del  Codice  dei  
Contratti Pubblici;

• di utilizzare come metodo di scelta del contraente la procedura di affidamento diretto ex art 50, c omma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023, individuato con indagine di mercato effettuata mediante avviso pubblico di 
manifestazione di interesse;
• di individuare come durata del contratto 11 mesi, dal 01 settembre 2024 al 31 luglio 2025;

Dato atto:
- che si può prescindere dall’applicazione del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 comma 5 del Codice, in  
quanto  l’indagine  di  mercato  è  stata  effettuata  mediante  avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse,  
aperto a  tutti gli  operatori  economici  in  possesso dei  requisiti richiesti e senza porre limiti al  numero di  
operatori economici da invitare alla successiva procedura di affidamento diretto;
- che l’operatore economico individuato a cura del Responsabile Unico di Progetto, in base al criterio del minor  
prezzo  ai  sensi  dell’art.  108 comma 3 del  D.Lgs  36/2023,  sarà  invitato a  presentare  offerta  attraverso  la  
piattaforma telematica START;

Rilevato che in data 20 giugno 2024 è stata pubblicata sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 
(START) l’indagine di mercato per l’affidamento diretto per la fornitura di prodotti da forno per i nidi d’infanzia  
a gestione diretta del Comune di Firenze anno educativo 2024/25 (n° procedura 027806/2024) con scadenza il  
05/07/2024 alle ore 12.00; 

Considerato che alla scadenza sopra prevista della indagine di mercato sono state presentate n° due 
(2) manifestazione di interesse:

Pag. 2 di 6 DD/2024/05931



•Ditta Fratelli Cinelli con un preventivo di spesa pari ad € 47.552,50 escluso IVA 4%;

•Ditta Savini srl con un preventivo di spesa pari ad € 46.737,50 escluso IVA 4%;

Considerato che  l’art.  6 dell’Avviso dell’indagine di  mercato prevedeva che “La valutazione delle  
proposte che perverranno da parte degli operatori economici avverrà, a cura del Responsabile Unico  
di Progetto, in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs 36/2023,  
ferma restando la valutazione di congruità dei prezzi offerti alla realizzazione del servizio richiesto.
L’aggiudicazione della fornitura avverrà tramite procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma  
1 lettera b) D.Lgs 36/2023, in modalità telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale  
della Toscana (START).”

Rilevato quanto previsto all’art. 6 dell’Avviso sopracitato e preso atto che l’offerta della Ditta Savini srl  
era l’offerta economicamente più vantaggiosa, l’Amministrazione Comunale in data 11.07.2024 ha 
provveduto a pubblicare sulla piattaforma regionale “Sistema telematico Acquisti Regionale della  
Toscana” (START) la richiesta di invito a presentare l’offerta per la fornitura di prodotti da forno per i  
nidi  d’infanzia  a  gestione  diretta  del  comune  di  Firenze  anno  educativo  2024/25  (gara  n° 
030863/2024) alla Ditta Savini S.r.l. con scadenza il 22.07.2024 alle ore 12,00;

Rilevato  che  alla  scadenza  della  procedura  di  gara  prevista  alle  ore  12,00  del  22.07.2024  non  è  stata 
presentata nessuna offerta da parte della Ditta inviata Savini srl, si è preso atto che la procedura di gara è 
andata deserta con DD 5733 del 24/07/2024;

Rilevato  che l’Amministrazione  Comunale  in  data  25.07.2024  ha  provveduto  a  pubblicare  sulla 
piattaforma regionale “Sistema telematico Acquisti Regionale della Toscana” (START) la richiesta di  
invito a presentare l’offerta per la fornitura di prodotti da forno per i nidi d’infanzia a gestione diretta 
del comune di Firenze anno educativo 2024/25 (gara n° 032807/2024) alla Ditta F.lli Cinelli & C. S.R.L. 

con scadenza 01.08.2024 alle ore 11,00;

Vista l’offerta economica presentata, allegata quale parte integrante al presente provvedimento;

Dato atto della congruità dell’offerta economica;

Dato atto che:
- risultano completate con esito positivo le procedure di controllo comprovanti l’assenza delle cause  
di esclusione di cui agli art. 94-95 del D.Lgs. 36/2023;
-  sulla  base  dell’istruttoria  risulta  comprovato  in  capo  alla  Ditta  F.lli  Cinelli  &  C.  S.R.L.  anche  il 
possesso dei requisiti di ordine speciale: idoneità professionale, capacità economico-finanziaria e di  
capacità tecnico-professionale, di cui all’art. 100 del D.lgs. 36/2023;

Dato atto che non esistono su CONSIP Spa convenzioni attive per beni comparabili con quelli in oggetto;

Ritenuto affidare ai sensi dell’art.50 c.1 lett b) del D.Lgs 36/2023 alla alla Ditta F.lli Cinelli & C. S.R.L. (Codice 
Beneficiario 55472) la fornitura di prodotti da forno per il periodo settembre 2024/luglio 2025  - per l’importo 

Pag. 3 di 6 DD/2024/05931



di euro 47.552,50 più IVA 4% per un totale di euro 49.454,60 come di seguito suddivisa:

-  la  spesa  di  €  17.983,49=  Iva  4%  compresa,  sul  cap.  27298  Esercizio  2024,  che  presenta  la  necessaria  
disponibilità, relativamente alla fornitura di prodotti da forno (per il periodo settembre-dicembre 2024);
-  la  spesa  di  €  31.471,11=  Iva  4%  compresa,  sul  cap.  27298  Esercizio  2025,  che  presenta  la  necessaria  
disponibilità, relativamente alla fornitura di prodotti da forno (per il periodo gennaio-luglio 2025);

Visto il CIG B2AD48BBC6;

Ritenuto,  pertanto, di impegnare la  somma di  € 35,00 sul  Capitolo 27345 del corrente esercizio a favore 
dell’Anac “Autorità Nazionale Anticorruzione” (Codice Beneficiario 52329) necessaria per il  pagamento del 
contributo; 

Valutato che per le caratteristiche della fornitura non si ravvisa l’esistenza di rischi da interferenza ai sensi del  
D.Lgs. 81/2008 e che pertanto non si ritiene necessario redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi  
da Interferenze (DUVRI);

Precisato che:
-in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in  
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

Ritenuto di individuare quale RUP della procedura in questione il Dott. Alessandro Baroncelli, Dirigente del  
Servizio Supporto alle attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione, che dichiara l’esclusione del 
conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:
- il D.lgs. 36/2023;
- gli articoli 107, 183 e 192 del T.U.E.L.;
- gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il D. Lgs. n. 33/2013;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 all’operatore  

economico  Ditta F.lli  Cinelli  &  C. S.R.L.,  di  Sesto  Fiorentino  (FI),  Via  Alcide  De  Gasperi  7/9,  C.F./P.I. 
05163560484, della fornitura di prodotti da forno, per l'importo di euro 47.552,50, oltre Iva 4% per un totale 
di euro 49.454,60;

Pag. 4 di 6 DD/2024/05931



3) di  impegnare la  spesa complessiva di  €  49.454,60= Iva 4% compresa, a  favore del  predetto operatore  

economico  Ditta F.lli  Cinelli  & C. S.R.L. (Codice Beneficiario 55472) sul cap. 27298, che presenta adeguata 
disponibilità, come di seguito suddivisa:

-  la  spesa  di  €  17.983,49 = Iva  4% compresa,  sul  cap.  27298  Esercizio  2024,  che presenta  la  necessaria 
disponibilità, relativamente alla fornitura di prodotti da forno (per il periodo settembre-dicembre 2024);

-  la  spesa  di  €  31.471,11 = Iva  4% compresa,  sul  cap.  27298  Esercizio  2025,  che presenta  la  necessaria 
disponibilità, relativamente alla fornitura di prodotti da forno (per il periodo gennaio-luglio 2025);

4) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è B2AD48BBC6;

5)  di  assumere l’impegno di  spesa  relativo al  pagamento  del  contributo all’ANAC,  dovuto  in  relazione  al  
presente affidamento, e pari ad € 35,00, sul cap. 27345 del bilancio 2023, che presenta adeguata disponibilità;

6) di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante scrittura privata;

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147-bis del D. Lgs. N° 267/2000;

8) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in  
“Amministrazione Trasparente” secondo quanto previsto dalle  disposizioni  del  nuovo codice in materia  di  
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC.

9) di individuare quale RUP della procedura in questione il Dott. Alessandro Baroncelli, Dirigente del Servizio  
Supporto alle attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione, che dichiara l’esclusione del conflitto 
di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_105656_1_29072024173919.pdf - 19bce4eaeca1df2ad36908800685ca04a40dea06596b3a4bd76883dbc152f8f5

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2024/05931



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 27298 2024/8230
€ 

17.983,49

55472 - F.LLI CINELLI & C. 

S.R.L.

2) U 2024 27345 2024/8231 € 35,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

3) U 2024 27298 2025/928
€ 

31.471,11

55472 - F.LLI CINELLI & C. 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/05931


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/05931

